UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:          /BC-SNNMT                           Cao Bằng, ngày      tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức đối với

dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Điều tra, đo đạc,

quy hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và

Môi trường tỉnh Cao Bằng

Thực hiện theo trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở

Nông nghiệp và PTNT đã ban hành dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết định ban

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung

tâm Điều tra, đo đạc, quy hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Cao Bằng, lấy ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh Cao Bằng, sở, ban, ngành, UBND các xã, phường; đồng thời dự

thảo Tờ trình, Quyết định đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Cao

Bằng; Dự thảo đã nhận được 10 văn bản góp ý kiến của các sở và UBND các xã

(03 Sở và 07 UBND xã) trong đó 03 cơ quan có ý kiến góp ý đối với nội dung

của dự thảo, 07 ý kiến nhất trí với nội dung dự thảo.

Các ý kiến góp ý điều chỉnh, bổ sung đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định

được cơ quan soạn thảo nghiên cứu các văn bản quy định liên quan, giải trình

làm rõ nội dung và điều chỉnh, bổ sung phù hợp (như phụ lục tổng hợp, giải

trình, tiếp thu ý kiến kèm theo).

(Gửi kèm theo báo cáo gồm: Bản dự thảo Tờ trình, Quyết định đã tiếp

thu,chỉnh sửa và các bản chụp văn bản ý kiến góp ý của các cơ quan, địa phương)

Trên đây là báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ

quan, tổ chức, cá nhân đối với dự thảo dự thảo Tờ trình, Quyết định ban hành

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm

Điều tra, đo đạc, quy hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Cao Bằng./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Trung tâm Điều tra, ĐĐ, QHTN NLN;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nông Quốc Hùng

BIỂU TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH ĐỐI VỚI DỰ THẢO TỜ TRÌNH, QUYẾT ĐỊNH

(Kèm theo Báo cáo số:        /BC-SNNMT ngày      /7/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Cao Bằng)

STT Cơ quan, đơn vị góp ý Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu của

cơ quan soạn thảo

1 Sở Nội vụ

       - Tại phần căn cứ pháp lý, đề nghị cơ quan soạn thảo sửa đổi và sổ

sung các căn cứ sau:

       + Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

       + Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân

xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

      + Căn cứ Thông tư số 19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy

ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương.

       - Đề nghị bỏ các căn cứ số 2, 4, 5, 6, 7, 8 tại dự thảo Quyết định.

       - Nơi nhận đề nghị bổ sung thêm UBND các xã, phường (mới).

        - Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn: đề nghị căn cứ Thông tư số

19/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường thuộc Ủy ban nhân

dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để xây

dựng đảm bảo đầy đủ, tránh bỏ sót chức năng nhiệm vụ của Trung tâm.

        - Tại Điều 4. Biên chế và số lượng người làm việc: đề nghị cơ

quan soạn thảo căn cứ vào số lượng biên chế được giao và căn cứ vào

điểm d khoản 1 Điều 6 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày

- Nhất trí tiếp thu

- Đối với biên chế và số

lượng người làm việc: Để

đảm bảo công việc mang

tính cấp thiết về chuyên

môn, đồng thời kịp thời

triển khai các nhiệm vụ

thiết kế, đo đạc các công

trình đang thực hiện từ đầu

năm, trước mắt, việc quy

định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn của đơn vị là hết

sức cần thiết. Do đó về

biên chế, cơ cấu tổ chức

của đơn vị sẽ được bố trí

đủ sau khi ổn định tổ chức

các đơn vị trực thuộc sở.

07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể

đơn vị sự nghiệp công lập, để xây dựng và thành lập các phòng trực

thuộc Trung tâm đảm bảo theo quy định: "Việc thành lập các phòng,

ban và các tổ chức cấu thành khác không phải là đơn vị sự nghiệp

công lập (sau đây gọi chung là phòng) thuộc đơn vị sự nghiệp công lập

tự đảm bảo chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm

một phần chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách

nhà nước bảo đảm chi thường xuyên phải đáp ứng các tiêu chí sau:

Công việc hoặc lĩnh vực do phòng thực hiện phải có từ 02 mảng

công tác trở lên và có quy trình quản lý riêng theo yêu cầu của đối

tượng quản lý; khối lượng công việc của phòng yêu cầu phải bố trí

từ 07 người làm việc là viên chức trở lên."

        - Rà soát, chỉnh sửa một só cụm từ để thống nhất và cụ thể hơn.

Ví dụ: Sửa các cụm từ “tại địa phương”, “ở địa phương” thành “trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng”; sửa cụm từ “của địa phương” thành “của

tỉnh”.

         - Chỉnh sửa câu từ đảm bảo lôgíc và rà soát một số lỗi chính tả,

thể thức văn bản theo đúng quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

         - Về quy trình: đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng

và trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và

Môi trường tỉnh Cao Bằng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại

Công văn số 1849/UBND-NC ngày 23/6/2025. Sau đó, xây dựng và

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị

thuộc và trực thuộc đúng theo quy định.

2 Sở Tài chính

         1. Đối với dự thảo Quyết định về việc quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Điều tra, đo đạc, quy

hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi

trường tỉnh Cao Bằng tại phần căn cứ pháp lý:

        Quốc hội đã thông qua Luật số 72/2025/QĐ15 Luật Tổ chức

chính quyền địa phương có hiệu lực từ ngày 16/6/2025.

        Luật số 64/2025/QH15 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật có hiệu lực 01/4/2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực 01/7/2025.

        Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương có hiệu lực từ ngày 16/6/2025.

         Vì vậy đề nghị cơ quan soạn thảo chỉnh sửa lại căn cứ pháp lý để

phù hợp quy định hiện hành.

        2. Đối với dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Trung tâm Điều tra, đo đạc, quy hoạch tài nguyên

nông lâm nghiệp trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Cao

Bằng:

        a). Tại khoản 1, Điều 1 (trang 3) của dự thảo ghi: "1. Trung tâm

Điều tra, đo đạc, quy hoạch tài nguyên nông lâm nghiệp (sau đây gọi

là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ một phần chi thường

xuyên trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, ... của cơ quan có

thẩm quyền."

      Đề nghị sửa như sau:

     "1. Trung tâm Điều tra, đo đạc, quy hoạch tài nguyên nông lâm

nghiệp (sau đây gọi là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, ... của cơ quan có thẩm quyền."

       b). Tại khoản 10 Điều 2 (trang 5) dự thảo ghi: “10. Được liên

doanh, liên kết, hợp tác với các tổ chức kinh tế, cá nhân để thực hiện

Nhất trí tiếp thu

nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

tài sản nhà nước;…”

       Đề nghị chỉnh sửa như sau:

“10. Sử dụng tài sản vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh,

liên kết theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công

và các quy định khác của pháp luật có liên quan;…”

3 Sở Dân tộc và Tôn giáo

         1. Tại Chương I, Điều 1, khoản 1: “…là đơn vị sự nghiệp công

lập tự chủ một phần chi thường xuyên …”

         - Đề nghị chỉnh sửa:…Đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm một

phần chi thường xuyên …”

         - Lý do: Căn cứ theo đúng quy định tại khoản 3, Điều 9 Nghị

định số 60/2021/NĐ- CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định về

cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, việc điều chỉnh

thuật ngữ đúng pháp lý nhằm diễn đạt chính xác, tránh hiểu nhầm rằng

đơn vị chỉ có quyền tự quyết một phần.

- Không tiếp thu chỉnh sửa.

- Lý do: Việc đảm bảo tự

chủ từ 10% đến dưới 100%

theo quy định tại khoản 3,

Điều 9 Nghị định số

60/2021/NĐ- CP ngày

21/6/2021 của Chính phủ,

sẽ không chắc chắn sẽ khả

thi do có năm sẽ không đạt

được mức tự chủ theo quy

định. Do vậy, theo ý kiến

của Sở Tài chính, là đơn vị

trực tiếp thẩm định nguồn

tài chính tự chủ của đơn vị.

Để thuận lợi cho đơn vị

hoạt động, thống nhất ghi

là “…là đơn vị sự nghiệp

công lập trực thuộc Sở

Nông nghiệp và Môi

trường…”

4

Các xã: Hà Quảng, Bảo

Lâm, Nam Quang, Quang

Hán, Thanh Long, Thạch

Nhất trí với nội dung dự thảo

An, Trà Lĩnh .

		2025-07-07T18:07:22+0700

		2025-07-07T20:43:01+0700

		2025-07-07T20:43:01+0700

		2025-07-07T20:43:01+0700